
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 057 Garanhuns, 23 de julho de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 057, quarta-feira, 23 de julho de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 057, quarta-feira, 23 de julho de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.........................................................................................................................................................4

PRPPGI..............................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 057, quarta-feira, 23 de julho de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 219/2025-REIT, de 23 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar o servidor HELDER CARAN FERREIRA DOS SANTOS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1809549, para atuar como
Substituto Eventual da Coordenadoria de Registro e Expedição de Documentos (CRED),
do Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRCA), da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23875.001979/2025-14)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 220/2025-REIT, de 23 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ALANE SILVA DE AQUINO DOS SANTOS, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1363101, para atuar como
Substituta Eventual da Secretaria do Departamento de Registro e Controle Acadêmico
(SEC.DRCA), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº
23875.001984/2025-19)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 221/2025-REIT, de 23 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
Resolução CONSUNI N° 016, de 14 de julho de 2025, resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor VANILSON PEDRO DA SILVA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE n° 1961095, a conduzir veículos oficiais
das espécies passageiro e especial, do tipo automóvel ou caminhonete, com lotação
máxima de sete (07) passageiros, até o dia 31 de dezembro de 2025, com fundamento no
art. 14 e 15, parágrafo único, da supracitada Resolução.

Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria Normativa REIT/UFAPE Nº 007/2025-REIT, de
03 de junho de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 057, quarta-feira, 23 de julho de 2025

P á g i n a | 5
PRPPGI

Portaria nº 06/2025-PRPPGI, de 23 de julho de 2025.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria nº 407/2024-REIT, de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União em 25 de outubro de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 05/2025-PRPPGI, de 23 de maio de 2025, publicada no
Boletim de Serviços da UFAPE, edição nº 038, de maio de 2025.

Art. 2º Designar os servidores, do quadro único de pessoal da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), abaixo relacionados, para comporem a Coordenação e
o Comitê interno dos Programas Institucionais de Bolsas de Iniciação Científica da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), nos termos a seguir:

Comitê Interno dos Programas de Iniciação Científica:
Coordenadora: Profª Dra. Josabete Salgueiro Bezerra de Carvalho.
Eventual substituto: Profº Dr.Joelton Duarte de Santana.

ÁREA TITULAR SUPLENTE

1.Ciências Agrárias

Antônio Clementino dos
Santos

Dulciene Karla de Andrade
Silva

Valcilene Rodrigues da
Silva

Safira Valença Bispo

2.Ciência Biológicas
Luciana Maia Moser

Renato José Reis Molica

Carlos Frederico Lins e
Silva Brandão

Josabete Salgueiro
Bezerra de Carvalho

3.Ciências Exatas e da
Terra

Luis Filipe Alves Pereira

Rodrigo Cardoso Amaral
de Andrade

Wellington Romero
Serafim Freire

Luciano Souza

4.Ciências Humanas

Taynah De Brito Barra
Nova

Valéria Suely Simões
Barza

Glória Maria Duarte
Cavalcanti

Luciano Cavalcanti do
Nascimento

5.Ciências da Saúde

Luiz Carlos Fontes
Baptista Filho

Emanuela Polimeni de
Mesquita

6.Ciências Sociais
Aplicadas

Daniela Moreira de
Carvalho

Maria do Carmo de
Albuquerque Braga

Roberta Medeiros de
Souza

7.Engenharias
Iris Barbosa de Souza

Suzana Pedroza da Silva

Luciares Costa de Araújo

Marteson Cristiano dos
Santos Camelo

8. Linguística, Letras e
Artes

Joelton Duarte de Santana

Leila Britto de Amorim
Lima

Jailze de Oliveira Santos

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação


	                                EDIÇÃO

